Reunião do Executivo / Ordem do dia / 16.06.2020

   1

MANDATO 2017 – 2021

Sala de Sessões do Edifício dos Paços do Concelho

16.06.2020 – 10:00

Reunião N.º 12/2020

I – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

II – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 255/2020 – Documentos de Prestação de

Contas do Ano 2019 – (Registo n.º 3768/2020/06/09).

2. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 256/2020 – II Revisão Orçamental ao Ano 2020

– (Registo n.º 3776/2020/06/09).

3. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 257/2020 – Alteração aos Contratos de Parceria

e de Gestão do Sistema de Águas da Região do Noroeste – Proposta subscrita pelo Senhor

Presidente da Câmara – (Registo n.º 8365/2020/04/16).

4. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 258/2020 – Atribuição de subsídios correntes

aos Ranchos Folclóricos do Concelho – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara –

(Registo n.º 3780/2020/06/09).

5. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 259/2020 – Atribuição de subsídio à Banda

Musical de Amarante, à Banda Musical de Mancelos e à Banda Musical de Várzea –

Aprovação de Minutas de Protocolo – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara –

(Registo n.º 3777/2020/06/09).

6. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 260/2020 – Atribuição de subsídio ao Cineclube

DESPACHO:

No exercício da competência que,

pelo artigo 35.º, n.º 1, al. o) do

Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12

de setembro, estabelece-se a

seguinte ordem do dia para a

REUNIÃO DO EXECUTIVO de

16.06.2020.

09.06.2020

O Presidente da Câmara,

Reunião do Executivo / Ordem do dia / 16.06.2020

   2

de Amarante – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º

3778/2020/06/09).

7. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 261/2020 – Atribuição de subsídio à Gatilho –

Associação para o Desenvolvimento Artístico Cultural Local – Proposta subscrita pelo Senhor

Presidente da Câmara – (Registo n.º 3779/2020/06/09).

8. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 262/2020 – Revogação da decisão de contratar

empréstimo de médio e longo prazo – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara –

(Registo n.º 3467/2020/06/02).

9. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 263/2020 – Reabertura da Feira Municipal –

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º

3782/2020/06/09).

10. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 264/2020 – 2.ª alteração ao Mapa de Pessoal do

Ano 2020 – Proposta subscrita pela Senhora Vereadora Lucinda Fonseca – (Registo n.º

3710/2020/06/07).

11. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 265/2020 – Recrutamento de técnicos –

Atividades de Enriquecimento Curricular no 1.º ciclo do Ensino Básico – Ano Letivo

2020/2021 – Proposta subscrita pela Senhora Vereadora Lucinda Fonseca – (Registo n.º

3746/2020/06/08).

12. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 266/2020 – Necessidade de reforço do núcleo

de apoio administrativo à área da gestão urbanística – admissão de 1 Assistente Técnico –

Proposta subscrita pela Senhora Vereadora Lucinda Fonseca – (Registo n.º 3676/2020/06/05).

13. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 267/2020 – Protocolos entre Câmara Municipal

de Amarante e Agrupamentos de Escolas, no âmbito das competências ao nível da Educação

Pré-Escolar e Primeiro Ciclo Ensino Básico – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador António

Ribeiro – (Registo n.º 3702/2020/06/05).

14. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 268/2020 – Protocolos com o Instituto de

Estudos Superiores de Fafe – Estágios em contexto real de trabalho – Proposta subscrita pelo

Reunião do Executivo / Ordem do dia / 16.06.2020

   3

Senhor Vereador António Ribeiro – (Registo n.º 9069/2020/04/28).

15. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 269/2020 – Plano Municipal de Transportes

Escolares – Ano letivo 2020–2021 – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador António Ribeiro –

(Registo n.º 3760/2020/06/09).

16. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 270/2020 – Celebração de contrato-programa

de desenvolvimento desportivo com o Sport Clube Salvadorense – Proposta subscrita pelo

Senhor Vereador António Ribeiro – (Registo n.º 19368/2019/08/05).

17. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 271/2020 – Medidas de apoio à Economia Local

– COVID 19 – Suspensão de restrições à colocação de esplanadas – Proposta subscrita pela

Senhora Vereadora Rita Marinho Batista – (Registo n.º 3781/2020/06/09).

18. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 272/2020 – Regulamento e Tabela de Taxas –

Código Regulamentar – Proposta subscrita pela Senhora Vereadora Rita Marinho Batista –

(Registo n.º 3738/2020/06/08).

19. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 273/2020 – Projeto de Investimento de

Interesse Municipal – Bouça da Regada, Lda. – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador André

Costa Magalhães – (Registo n.º 3622/2020/06/04).

20. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 274/2020 – Não adjudicação de aquisição de

Serviços de direção geral, direção de produção, curadoria artística, coordenação de cinema,

coordenação do programa educativo, coordenação técnica, coordenação de produção,

produtores executivos e assistentes produção e ainda todos os meios técnicos para o MIMO

Festival Amarante 2020 e 2021 – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da

Câmara – (Registo n.º 3397/2020/05/28).

21. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 275/2020 – Certificação Legal de Contas –

(Registo n.º 3758/2020/06/09).

22. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 276/2020 – Subsídio ao Arrendamento – Cessação de processo

– (Registo n.º 3466/2020/06/02).

23. EMPREITADAS – Deliberação n.º 277/2020 – Construção do elevador público da Rua Cândido

Reunião do Executivo / Ordem do dia / 16.06.2020

   4

dos Reis e Acesso Vertical – (Registo n.º 3742/2020/06/08).

24. EMPREITADAS – Deliberação n.º 278/2020 – Trilho das Azenhas – I – (Registo n.º

11180/2020/05/29).

25. ISENÇÃO DE TAXAS – Deliberação n.º 279/2020 – Pedido de isenção do pagamento das taxas

devidas pela utilização do auditório da Casa da Portela – Requerente: Associação “A Terra dos

Homens” – (Registo n.º 11273/2020/06/02).

26. ISENÇÃO DE TAXAS – Deliberação n.º 280/2020 – Pedido de isenção do pagamento das taxas

devidas pela utilização do auditório da Casa da Portela – Requerente: Comissão Concelhia de

Amarante do Partido Comunista Português – (Registo n.º 11328/2020/06/02).

27. ISENÇÃO DE TAXAS – Deliberação n.º 281/2020 – Pedido de isenção do pagamento das taxas

devidas pela utilização do Cinema Teixeira de Pascoaes – Requerente: Liga dos Amigos do

Hospital de Amarante – (Registo n.º 11186/2020/05/29).

28. OCUPAÇÃO DO ESPAÇO PÚBLICO – Deliberação n.º 287/2020 – Pedido de ocupação de

espaço público para instalação de esplanada – Requerente: Pardais ao Ninho, Lda. – (Registo

n.º 10991/2020/05/27).

29. OCUPAÇÃO DO ESPAÇO PÚBLICO – Deliberação n.º 282/2020 – Pedido de ocupação de

espaço público para instalação de esplanada – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara – Requerente: Maria Zélia Teixeira Aires – (Registo n.º 10305/2020/05/19).

30. OCUPAÇÃO DO ESPAÇO PÚBLICO – Deliberação n.º 283/2020 – Pedido de ocupação de

espaço público para instalação de esplanada – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara – Requerente: História &Tradição, Lda. – (Registo n.º 10760/2020/05/25).

31. OCUPAÇÃO DO ESPAÇO PÚBLICO – Deliberação n.º 284/2020 – Pedido de ocupação de

espaço público para instalação de esplanada – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara – Requerente: Fábio José Bento Lopes – (Registo n.º 10877/2020/05/27).

32. OCUPAÇÃO DO ESPAÇO PÚBLICO – Deliberação n.º 285/2020 – Pedido de ocupação de

espaço público para instalação de esplanada – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Reunião do Executivo / Ordem do dia / 16.06.2020

   5

Presidente da Câmara – Requerente: Fábio José Bento Lopes – (Registo n.º 10879/2020/05/27).

33. OCUPAÇÃO DO ESPAÇO PÚBLICO – Deliberação n.º 286/2020 – Pedido de ocupação de

espaço público para instalação de esplanada – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara – Requerente: Júlio Paulo Silva, Unipessoal, Lda. – (Registo n.º

11020/2020/05/28).

34. URBANISMO – Deliberação n.º 288/2020 – Emissão de parecer prévio – Requerente: Junta de

Freguesia de Vila Meã – Local: Largo da Feira, Vila Meã – Proc. n.º 60/2020 OP-CER.

///xxx///